РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 31 »  августа  2022 года                                                                             №  998
              г. Петухово

 О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей,
расположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  от  06.03.2006  г.  №  35-ФЗ  «О
противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 г. №
272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания
людей и объектов (территорий),  подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии
Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Уставом
Петуховского муниципального округа Курганской области, постановлением Администрации Петуховского
муниципального округа Курганской области от  11.04.2022 г.  №  438 «Об утверждении Положения об
участии  в  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  а  также  в  минимизации  и  (или)  ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Петуховского муниципального округа
Курганской  области,   Администрация  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания
людей, расположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской области.

2.  Утвердить  Положение  о  Межведомственной  комиссии  по  обследованию  мест
массового пребывания людей, расположенных на территории Петуховского муниципального округа
Курганской области , согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить  Состав  Межведомственной  комиссии  по  обследованию  мест  массового
пребывания людей, расположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской
области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  от  21  апреля  2022  г.  №  495  «О  создании
межведомственной  комиссии  по  обследованию  мест  массового  пребывания  людей,
рсположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской области.

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  Первого

заместителя Главы Петуховского муниципального округа Курганской области.

Глава Петуховского муниципального округа                                                           И.В.Арзин

                                                                 Приложение № 1 к постановлению

                                                                                      Администрации Петуховского муниципального
                                                                                           округа Курганской области от « 31 » августа 2022 г.

                                                                                    «О создании межведомственной комиссии по
                                                                                            обследованию мест массового пребывания людей,

                                                                                  расположенных на территории Петуховского
                                                                                             муниципального округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания
людей, расположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской

области

Статья 1. Общие положения

1.  Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей,
расположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской области (далее
-  Комиссия),  является  постоянно  действующим  координационным  органом,  деятельность
которого  направлена  на  проведение  организационных  мероприятий  по  обеспечению
антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей, расположенных на
территории Петуховского муниципального округа Курганской области (далее - место массового
пребывания людей).

Перечень  мест  массового  пребывания  людей  определяется  постановлением
Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области по согласованию с
территориальными  органами  безопасности,  территориальными  органами  Министерства
внутренних  дел  Российской  Федерации,  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии
Российской  Федерации  и  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  Курганской  области,
муниципальными правовыми актами Петуховского муниципального округа Курганской области и
настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными
органами  федеральных  органов  государственной  власти,  исполнительными  органами
государственной  власти  Курганской  области,  а  также  собственниками  мест  массового
пребывания людей или лицами, использующими места массового пребывания людей на ином
законном основании (далее - правообладатель места массового пребывания людей).

Статья 2. Основные задачи, функции и права Комиссии

1.  Основными  задачами  Комиссии  являются  проведение  категорирования  мест
массового  пребывания  людей  в  целях  установления  дифференцированных  требований  к
обеспечению их безопасности с учётом степени потенциальной опасности и угрозы совершения
в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий;
осуществление контроля за выполнением требований к антитеррористической защищённости
мест массового пребывания людей.

2.  Для  выполнения  возложенных  на  нее  задач  Комиссия  осуществляет  следующие
функции:

2.1 проводит обследование и категорирование мест массового пребывания людей, в том
числе  принимает  решения  о  присвоении  месту  массового  пребывания  людей  категории  в
соответствии  с  требованиями  к  антитеррористической  защищенности  мест  массового
пребывания людей и объектов (территорий),  подлежащих обязательной охране полицией,  и
форм  паспортов  безопасности  таких  мест  и  объектов  (территорий),  утвержденных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25.03.2015  г.  №  272  (далее  -
Постановление Правительства РФ № 272),  подписывает акты обследования и категорирования

мест массового пребывания людей;
2.2 участвует в создании паспорта безопасности мест массового пребывания людей по

форме,  утвержденной  Постановлением  Правительства  РФ  №  272,  обеспечивает  их
согласование  и  представление  на  утверждение  Главе  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области, а также проводит актуализацию данных паспортов;

2.3 устанавливает срок завершения мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности  мест  массового  пребывания  людей,  в  том  числе  по  оборудованию  их
инженерно-техническими средствами охраны;

2.4 осуществляет контроль за выполнением требований, утвержденных Постановлением
Правительства РФ № 272, посредством организации и проведения плановых и внеплановых
проверок;

2.5  осуществляет  иные полномочия в  пределах своей компетенции в  соответствии с
требованиями действующего законодательства.

3. Комиссия в пределах своей компетенции, в установленном порядке, имеет право:
3.1 принимать решения, касающиеся обеспечения антитеррористической защищенности

мест  массового  пребывания  людей,  а  также  осуществлять  контроль  за  исполнением  этих
решений;

3.2  запрашивать  и  получать  необходимые  материалы  и  информацию  от  органов
местного  самоуправления  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,
общественных объединений, организаций и должностных лиц (по согласованию);

3.3 привлекать при необходимости к работе Комиссии представителей собственников
объектов,  которые  располагаются  в  границах  места  массового  пребывания  людей  либо  в
непосредственной близости к нему;

3.4  вносить  предложения  по  вопросам  обеспечения  антитеррористической
защищенности  мест  массового  пребывания  людей,  требующих  решений  подразделений
территориальных  федеральных  органов,  расположенных  на  территории  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  и  органов  исполнительной  власти  Курганской
области.

Статья 3. Состав Комиссии

1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов
Комиссии.

2.  Комиссию  возглавляет  председатель  Комиссии,  а  в  случае  его  отсутствия  -
заместитель председателя Комиссии.

3.  Председатель  Комиссии  назначается  Главой  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области.

4. Председатель Комиссии:
4.1  осуществляет  руководство  деятельностью  Комиссии,  определяет  повестку

заседания, ведёт заседание Комиссии;
4.2  утверждает  акты  обследования  и  категорирования  мест  массового  пребывания

людей  и  подписывает  другие  документы,  касающиеся  осуществления  функций  Комиссии,
обеспечивает составление, согласование паспортов безопасности мест массового пребывания
людей;

4.3  утверждает  планы  по  проведению  проверок  состояния  антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей.

5. Секретарь Комиссии:
5.1  ведёт  делопроизводство  по  вопросам  осуществления  деятельности  Комиссии,

оформляет протоколы заседаний Комиссии, результаты работы Комиссии;
5.2 обеспечивает сохранность документов, связанных с работой Комиссии;
5.3  организует  взаимодействие  с  территориальным  органом  безопасности,

территориальными  органами  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации,
Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  и  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и
ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  при  проведении  обследований,  составлении
паспортов  безопасности  и  проведении  проверок  мест  массового  пребывания  людей  в
установленные сроки;

5.4  разрабатывает  проекты  планов  проведения  проверок  антитеррористической

защищённости мест массового пребывания людей;
5.5  ведет  реестр  паспортов  безопасности,  контролирует  своевременность  их

актуализации в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 272.
6. Члены Комиссии:
6.1  принимают  участие  в  разработке  планов  проведения  проверок  состояния

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;
6.2  вносят  предложения  председателю  Комиссии  о  включении  в  план  заседаний

Комиссии вопросов антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
по курируемым направлениям деятельности;

6.3  вносят  предложения  председателю  Комиссии  по  комплексному  реагированию  на
возникающие  проблемные  ситуации  при  проведении  обследований,  мониторинга,
категорирования и при разработке паспортов безопасности мест массового пребывания людей;

6.4 подписывают акты обследования и категорирования места массового пребывания
людей.

Статья 4. Организация работы Комиссии

1.  Комиссия  осуществляет  свою  работу  в  форме  заседаний  Комиссии  и  проведения
мероприятий по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей.

2.  Обследование и категорирование мест массового пребывания людей проводится в
следующем порядке:

2.1 членами Комиссии согласовывается дата и время проведения обследования места
массового пребывания людей;

2.2  члены  Комиссии,  правообладатель  места  массового  пребывания  людей  и
представители  территориальных  органов  Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации,  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации
заблаговременно  готовят  проект  акта  обследования  соответствующего  места  массового
пребывания людей, заполняют разделы, относящиеся к их компетенции;

2.3  на  основании  проведенного  обследования  места  массового  пребывания  людей
члены Комиссии дополнительно заполняют разделы акта обследования в части, касающейся их
компетенции. Акт обследования составляется и подписывается в 6 экземплярах всеми членами
Комиссии, экземпляры акта обследования передаются секретарю Комиссии;

3.  Результатом работы Комиссии является акт  обследования и категорирования мест
массового пребывания людей, который составляется и утверждается в 10-дневный срок со дня
проведения обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

4.  В  течение  30  дней  после  проведения  обследования  мест  массового  пребывания
людей  Комиссией  составляются  паспорта  безопасности  в  соответствии  с  требованиями,
установленными Постановлением Правительства РФ № 272.

Согласование  паспорта  безопасности  осуществляется  в  течение  10  дней  со  дня  его
разработки.  После  согласования  все  экземпляры  паспортов  безопасности  передаются
секретарем Комиссии на утверждение Главе Петуховского муниципального округа Курганской
области.

5.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствует  более
половины членов Комиссии. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

В  случае  временного  отсутствия  члена  Комиссии  (в  том  числе  по  причине  болезни,
отпуска, командировки) участие в заседании Комиссии возлагается на лицо, исполняющее его
обязанности.

Члены  Комиссии  обладают  равными  правами  при  обсуждении  рассматриваемых  на
заседании вопросов.

Решения  Комиссии принимаются  простым  большинством голосов  присутствующих на
заседании  членов  Комиссии  путем  открытого  голосования.  При  равенстве  голосов  членов
Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

6.  Решения  Комиссии  оформляются  протоколом  заседания,  который  подписывает
председательствующий на заседании Комиссии.

7. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут
привлекаться иные лица по предварительному согласованию.

8.  Материально-техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности  Комиссии

осуществляет Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области.
                                                               Приложение № 2 к постановлению

                                                                                     Администрации Петуховского муниципального
                                                                                          округа Курганской области от « 31 » августа  2022 г.

                                                                             «О внесении изменений в постановление
                                                                                    Администрации Петуховского муниципального
                                                                                   округа Курганской области от 21 апреля 2022 г.
                                                                                   «О создании межведомственной комиссии по

                                                                                            обследованию мест массового пребывания людей,
                                                                                  расположенных на территории Петуховского
                                                                                 муниципального округа Курганской области»

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей,

расположенных на территории Петуховского муниципального округа Курганской области

1. Первый заместитель Главы  Петуховского муниципального округа Курганской области,
председатель комиссии.

2.  Управляющий  делами  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области, заместитель председателя комиссии.

3.  Главный  специалист  юридического  сектора  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
4.  Начальник  подразделения  в  г.  Петухово  УФСБ  России  по  Курганской  области  (по

согласованию).
5.  Заместитель начальника  МО  МВД  России  «Петуховский,  начальник  полиции(по

согласованию).
6.  Начальник  Петуховского  ОВО-филиала  «УВО  ВНГ  Российской  Федерации  по

Курганской области» (по согласованию).
7.  Начальник отделения  НД  и  ПР  по  Петуховскому  и  Частоозерскому  районам

управления  НД  и  ПР  Главного  управления  МЧС  России  по  Курганской  области (по
согласованию).

8. Правообладатель места массового пребывания людей (по согласованию).